
GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE – MA (2 vjet – 120 ECTS)        

Grada shkencore: MASTER I GJUHËS DHE I LETËRSISË ANGLEZE (Profili Gjuhësi)          

Viti I 

Semestri I  

Nr. O/Z Lënda L U ECTS 

1 O Teoritë e përvetësimit të gjuhës 2 0 8 

2 O Gramatikë e tekstit 1 1 8 

3 O Metodologji e punës kërkimore shkencore 1 1 7 

4 Z Metodologji e mësimdhënies me vrojtim 1 1 7 

5 Z Gjuhësi kontrastive 1 1 7 

6 Z Gjuha dhe përkthimi 2 0 7 

Totali 5 3 30 

Semestri II  

Nr. O/Z Lënda L U ECTS 

1 O Gramatika transformacionale 2 0 8 

2 O Korpus linguistika 1 1 8 

3 O Seminar / Projekt   7 

4 Z Metodologji të mësimdhënies  me mikromësimdhënie 2 0 7 

5 Z Variacionet dhe varietetet e gjuhës 2 0 7 

6 Z Teoritë e përkthimit 2 0 7 

Totali 5 1 30 

Sqarim: Numri total i kredive (ECTS) të akumuluara për një vit është 60 ECTS – kredi. Nga 6 lëndët 
obligative fitohen gjithsej 46 ECTS, nga 6 lëndët zgjedhore studenti është i obliguar t’i zgjedhë 2 lëndë 
dhe kështu fiton 14 ECTS – kredi. Pas zgjedhjes së lëndës zgjedhore ajo shndërrohet në lëndë 
obligative, prandaj tashmë studenti nuk do të mund t’i ndërrojë as lëndën dhe as profesorin.  

Viti II 

Semestri III 

Nr. O/Z Lënda L U ECTS 

1 O Pragmatika 2 1 8 

2 O Leksikologjia dhe leksikografia  2 1 8 

3 O Seminar / Projekt   7 

4 Z Mësimi i gjuhës me asistencën e kompjuterit 2 0 7 

5 Z Komunikimi dhe publikimi elektronik 2 0 7 

6 Z Teknologjia e përkthimit  2 0 7 

Totali 8 2 30 

Semestri IV  

Nr. O/Z Lënda L U ECTS 

1 O Tema e masterit (konsultime me mentorin)      30 

Totali   30 

Sqarim: Numri total i kredive (ECTS) të akumuluara për një vit është 60 ECTS – kredi. Nga 3 lëndët 
obligative fitohen gjithsej 23 ECTS, nga 3 lëndët zgjedhore studenti është i obliguar ta zgjedhë 1 lëndë, 
gjegjësisht 7 ECTS – kredi. Punimi i Masterit ka 30 ECTS – kredi. Pas zgjedhjes së lëndës zgjedhore ajo 
shndërrohet në lëndë obligative, prandaj tashmë studenti nuk do të mund t’i ndërrojë as lëndën dhe 
as profesorin.  

 


